
 1 

D.D.S. n.1490/2016 
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO ATTIVITA’ SANITARIE E OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO 
 

Il Dirigente del Servizio 1 - Accreditamento Istituzionale 

 
C.R.A. Centro di Riproduzione Assistita S.r.l. – Viale Odorico da Pordenone n. 5 - Catania, adeguamento 
autorizzativo ai sensi del D.A. 29 dicembre 2014 n. 2277, per l’effettuazione di tecniche di fecondazione 
eterologa  
 
 
Visto  lo Statuto della Regione Siciliana; 
Vista  la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  
Visto  il decreto legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni,concernente il riordino 

della disciplina in materia sanitaria ed in particolare gli artt. 8-bis, 8-ter e 8-quater introdotti dal 
Decreto legislativo n. 229/99; 

Visto  il D.P.R. 14 gennaio 1997, concernente l’approvazione dell’atto di indirizzo e coordinamento 
alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di requisiti strutturali, 
tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture 
pubbliche e private; 

Visto il D.A. 17 giugno 2002 n. 890;  
Vista  la legge 19 febbraio 2004 n. 40;  
Visto  il D.A. 8 luglio 2004, n. 3760, con il quale sono stati definiti i requisiti tecnico scientifici ed 

organizzativi delle strutture sanitarie per l’esercizio delle attività di procreazione medicalmente 
assistita di I°, II° e III° livello in attuazione della L. 40/2004; 

Visto il D.A. 15 febbraio 2005, n. 4818, inerente le modalità e le procedure della presentazione delle 
istanze per il rilascio ed il rinnovo delle autorizzazioni delle strutture sanitarie che svolgono 
attività connesse alle tecniche di procreazione medicalmente assistita; 

Visto  il D.A. 26 ottobre 2012, recante: “Riordino e razionalizzazione dei centri di Procreazione 
Medicalmente Assistita (PMA) nel territorio della Regione siciliana”; 

Visto  il D.A. 8 luglio 2013, n. 1319, recante: “Aggiornamento dei requisiti strutturali, tecnico-scientifici 
ed organizzativi delle strutture pubbliche e private per l’esercizio delle attività sanitarie di 
procreazione medicalmente assistita di I, II e III livello e requisiti aggiuntivi per l’accreditamento 
istituzionale” ed in particolare l’articolo 3; 

Visto   il D.D.G. n. 1783 del 28 ottobre 2014 di autorizzazione ed accreditamento istituzionale, ai sensi 
del D.A. 8 luglio 2013 n. 1319, all’esercizio delle attività connesse alla Procreazione 
Medicalmente Assistita di I e II livello – C.R.A. Centro di Riproduzione Assistita S.r.l. – Viale 
Odorico da Pordenone n. 5 - Catania; 

Vista la nota del 06/06/2016, protocollata in entrata al n. 50003 dell’08/06/2016, con la quale il 
legale rappresentante del C.R.A. Centro di Riproduzione Assistita S.r.l. – Viale Odorico da 
Pordenone n. 5 - Catania, chiede ad integrazione del D.D.G. n. 1783 del 28 ottobre 2014, il 
rilascio del provvedimento di cui al D.A. 29 dicembre 2014 n. 2277, per l’effettuazione di 
tecniche di fecondazione eterologa; 

Vista la nota prot.n. Servizio 1/57147/61 del 04/07/2016 con la quale il Servizio 1 (ex Area 
interdipartimentale 5) del Dipartimento A.S.O.E. dell’Assessorato Regionale della Salute, ha 
incaricato il Responsabile dell’U.O. Accreditamento dell’A.S.P. di Catania a procedere ad una 
valutazione dell’istanza, finalizzata alla verifica del rispetto degli indirizzi operativi per le 
Regioni e le Province autonome, concordati ed approvati dalla Conferenza delle Regioni e delle 
Province autonome in data 4 settembre 2014, di cui al “Documento sulle problematiche relative 
alla fecondazione eterologa a seguito della sentenza della Corte Costituzionale n. 162/2014”, 



 2 

recepiti nella Regione Sicilia dal D.A. n. 2277 del 29/12/2014 (pubblicato sulla G.U.R.S. 23 
gennaio 2015, n. 4); 

Vista la nota prot.n. 73001/DP del 14/07/2016, acquisita al protocollo del Dipartimento A.S.O.E. il 
25/07/2016 al n. 62820, con la quale il Responsabile dell’U.O. Accreditamento dell’A.S.P. di 
Catania ha comunicato che la struttura è accreditata per il I e II livello e non necessita 
dell’implementazione della dotazione organica di cui al D.A. n. 2277 del 29/12/2014; 

Vista la nota prot.n. 78362/DP del 28/07/2016, acquisita al protocollo del Dipartimento A.S.O.E. il 
04/08/2016 al n. 66056, con la quale il Responsabile dell’U.O. Accreditamento dell’A.S.P. di 
Catania – seguito di specifica richiesta d’ufficio - ha comunicato che la struttura è risultata: 
“conforme ai requisiti per l’autorizzazione di cui al D.A. n. 2277 del 29/12/2014 e mantenimento 
accreditamento di cui al D.A. 08/07/2013”; 

Visto l’Art. 2 del D.A. n. 2277 del 29/12/2014 che consente l’avvio delle tecniche di procreazione 
medicalmente assistita di tipo eterologo a decorrere dall’1 febbraio 2015, da attuarsi secondo 
gli indirizzi clinici ed operativi di cui all’art. 1 soltanto nelle strutture della Regione Sicilia 
autorizzate/accreditate per lo svolgimento delle attività connesse alle tecniche di procreazione 
medicalmente assistita (PMA), qual è il C.R.A. Centro di Riproduzione Assistita S.r.l. – Viale 
Odorico da Pordenone n. 5 - Catania; 

 
DECRETA 

 
ART.1 Per i motivi in fatto ed in diritto espressi in narrativa e costituenti parte integranti e sostanziali 

del dispositivo, in premessa citati, il legale rappresentante del C.R.A. Centro di Riproduzione 
Assistita S.r.l. – Viale Odorico da Pordenone n. 5 - Catania (P.IVA 03407200876), è autorizzato 
all’effettuazione di tecniche di fecondazione eterologa ai sensi dell’art. 2 del D.A. 29 dicembre 
2014, n. 2277.  

 
ART.2  Eventuali variazioni delle predette attività dovranno essere preventivamente autorizzate dal 

Dipartimento A.S.O.E. 
 
ART.3 Il presente provvedimento sarà notificato al Dirigente Responsabile del Servizio 4 

“Programmazione Ospedaliera” del Dipartimento Pianificazione Strategica ed alla Commissione 
per la P.M.A. dallo stesso coordinata, ai sensi del combinato disposto dell’art. 13 del Decreto 
Assessoriale 26 ottobre 2012 e dell’art. 3 del Decreto Assessoriale n. 61 del 29 gennaio 2014, 
trattandosi di struttura inserita nel network regionale dagli stessi previsto. 

 
ART.4 Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e 

per esteso sul sito web dell’Assessorato della Salute. Sarà inoltre notificato all’Istituto Superiore 
di Sanità ed Dipartimento Pianificazione Strategica dell’Assessorato della Salute. 

 
Palermo, 23/08/2016 
 

                                                                          F.to  
Il Dirigente Responsabile 
  Dott. Antonio Colucci 

 


